
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05122
 Del: 22/07/2014
 Esecutivo da: 23/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
SERVIZIO AVVIO A RECUPERO MATERIALI DI RISULTA DA DEMOLIZIONI AREE 
LUDICHE E MANUFATTI DI GIARDINI PUBBLICI E SCOLASTICI POSTI NEL Q4 - 
AFFIDAMENTO A QUADRIFOGLIO SPA Ex Art. 125 comma 11 D.Lgs 163/2006 [affidamento 
diretto

IL DIRIGENTE

   
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

 
- Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Considerato  che:
-   la Quadrifoglio S.p.A. -  Servizi Ambientali Area Fiorentina - è una società partecipata  a prevalente 
capitale pubblico locale, di cui il Comune di Firenze è socio di maggioranza, operante nel settore dei servizi 
ambientali in base ad apposito  Contratto per il  Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti e di igiene urbana;

- che  “all’art. 9 - Servizi a Richiesta – cita:  La Società potrà svolgere servizi ulteriori rispetto a quelli  
previsti dall’Art. 6 e descritti negli atti di cui all’Art. 7 su richiesta dell’Amministrazione Comunale” ;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05122



Vista  la  Relazione  Tecnica  (conservata  agli  atti  presso  questa  Direzione  Ambiente)  con  la  quale  il  
Responsabile  della  P.O.  Gestione  del  Verde  del  Q4  evidenzia  la  necessità  di  provvedere  a  smaltire  il 
materiale di risulta (legname impregnato – materiali plastici – Rifiuti misti quali ferro, vecchi plinti, materiali 
sintetici  etc.)  attualmente  stoccato in via provvisoria nel  cantiere posto in Via Ponte a Greve 51 – Q4,  
materiale derivante dalla demolizioni di aree ludiche e manufatti  dei giardini pubblici e scolastici del Q4 e  
rimozione di arredi, attrezzature ludiche e altri componenti della dotazione strutturale di tali aree verdi da 
destinare al conferimento in discarica;  

Ritenuto,  pertanto, opportuno,  alla  luce  di  quanto  suesposto,  interpellare  in  merito   QUADRIFOGLIO 
S.p.a.,  affinché rimettesse a questa Direzione – previo sopralluogo nel cantiere Via Ponte a Greve 51 -  la  
propria offerta sulla base delle precise e determinate specifiche quantitative e tipologiche dei materiali da  
smaltire;  

Visto l’offerta, allegata al presente atto,  rimessa  in data 04.06.2014 n. 1014 – 2014 dalla QUADRIFOGLIO 
S.p.a., Prot. n. 160321 del 02.07.2014 con la quale la Società comunica che, effettuato il sopralluogo nel  
luogo di esecuzione del servizio ( cantiere in Via Ponte a Greve 51 – Firenze)  per la tipologia del servizio di:
- avvio a recupero ingombranti – rifiuti misti da costruzione e demolizione;
- avvio a recupero plastica;
- avvio a recupero legno trattato 

sono previsti n. 3 trasporti con mezzo Ragno 150 Q.LI  e n. 3 ore per extra sosta per il carico del mezzo per  
un importo stimato complessivo di € 1.295,00# al netto IVA, pari ad € 1.579,90# IVA 22% inclusa;

Ritenuto  opportuno impegnare la somma totale necessaria pari a € 1.579,90# IVA 22% inclusa a favore 
della Quadrifoglio s.p.a. con sede a Firenze Via Baccio da Montelupo 52 (cod. ben. 11020) e di  imputare 
tale somma sul Capitolo U 18111 “Prestazioni di servizi per manutenzione aree verdi Q4”;

Ritenuto di procedere all’affidamento del  servizio  in parola di sensi dell’Art. 125 c.11 del D.Lgs 163/06;

Dato atto che la spesa di € 1.579,90# IVA 22% inclusa, per sua natura, rientra tra quelle NON suscettibili di  
pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, considerato che il servizio in parola è  
finalizzato alla salvaguardia ed alla incolumità fisica del personale  in forza alla P.O. Gestione del Verde Q4 
che opera nel cantiere di Via Ponte a Greve 51;

Dato atto che la copia informatica del preventivo è conforme all’originale cartaceo conservato agli  atti  
presso questa Direzione Ambiente;  

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’Art. 163 del D Lgs 267/2000;
Dato atto del CIG: Z46100A37D;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di sostenere la spesa  per  il servizio di avvio a recupero dei materiali di risulta descritti in narrativa e 
stoccati presso il cantiere di Via Ponte a Greve 51 – Q4  a favore di Quadrifoglio S.p.a. (cod. CIG: 
Z46100A37D )   con sede a Firenze -  Via Baccio da Montelupo 52 , (cod. ben.11020), per un importo di € 
1.579,90# IVA 22% inclusa; 

-  di impegnare a tal fine la somma necessaria di € 1.579,90# IVA 22% inclusa e di imputarla sul Cap. U 
18111 “Prestazioni di servizi per manutenzione aree verdi Q4”;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05122



- di dichiarare Responsabile del Procedimento, il Responsabile della P.O. Gestione del Verde del Q4  Dott.  
Ciro Degl’Innocenti;

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del  RUP suindicato circa l’esclusione del 
medesimo dal conflitto di interessi nei confronti dell’affidataria del servizio QUADRIFOGLIO Spa;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA QUADRIFOGLIO

Firenze, lì 22/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18111 0 14/004188 00 1579,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05122


